CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS

                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ
 ATA N°.  001                                Fls. Nº.

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA TRATAR ASSUNTOS
PERTINENTES A ATUAL SITUAÇÃO MUNICIPAL E OUTROS

ASSUNTOS REFERENTES AO MAGISTÉRIO

Às nove horas e dezessete minutos, do dia dezessete do mês de agosto do ano de dois mil
e dezenove, tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua
Vereador Dr. João Siznando Dubal Goulart, nº. 942, reuniu-se o Poder Legislativo, sob a
Presidência  do  Vereador  Presidente,  Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa  (Movimento
Democrático Brasileiro – MDB) e como Secretário o Vereador Leonardo Dicson Sanchez
Betin  (Partido  Democrático  Trabalhista  –  PDT),  para  trabalhos  relativos  à  Audiência
Pública  para  tratar  assuntos  pertinentes  a  atual  situação  municipal  e  outros  assuntos
referentes ao Magistério. O Senhor Presidente abriu os trabalhos. A seguir, mencionou a
presença das seguintes  autoridades:  o Vereador  César Agusto Klein (Progressistas);  o
Vereador  Rafael  Belo Veiga (Partido  Socialista  Brasileiro  – PSB);  a Vereadora Cleir
Fagundes  Rocha  (MDB);  o  Vereador  Lauro  Luiz  Hendges  (Partido  Democrático
Trabalhista – PDT) e o Vereador Éber Escobar de Almeida (PDT). O Senhor Presidente
fez a leitura do Requerimento nº. 073/2019, de autoria da Vereadora Ivete Piffero, a qual
requereu à Mesa Diretora, uma Audiência Pública para tratar assuntos pertinentes a atual
situação municipal e outros assuntos referentes ao Magistério. A seguir, passou a direção
dos trabalhos para a Vereadora Ivete Piffero, a qual convidou os presentes para ouvirem o
pronunciamento do Secretário Municipal da Fazenda, Senhor César Sena, realizado na
Vigésima Terceira  Sessão Ordinária,  do dia seis  do corrente mês e ano. Ainda,  falou
sobre o pagamento do FUNDEB pelo Governo Federal, expondo que o Poder Executivo
Municipal  está parcelando os salários dos profissionais do magistério,  quando deveria
priorizar  o  pagamento  de  salários  dos  mesmos.  Falou  sobre  a  importância  do
SINDSERPI. Ressaltou a necessidade de uma reunião entre os edis e o Senhor Prefeito
Municipal para tentar solucionar o problema relacionado ao parcelamento de salários dos
profissionais do magistério. Sugeriu o uso de um laço preto como forma de manifestação
dos  profissionais  do  magistério.  Expôs  a  justificativa  de  ausência  nesta  Audiência
Pública,  da  Secretária  Municipal  da  Educação.  Elogiou  o  trabalho  da  Professora
Sayonara.  Disse que será criada a Comissão Especial  da Educação.  O Vereador Éber
Escobar  de  Almeida  disse  que  não  é  prioridade  do  Poder  Executivo  Municipal,  o
pagamento dos salários dos profissionais do magistério,  através dos valores aportados
pelo  FUNDEB.  Nesse  sentido,  sugeriu  que  deveria  ser  realizado  um movimento  dos
profissionais do magistério, para reivindicar as pautas discutidas nesta Audiência Pública.
Ressaltou que, prioritariamente, deve ser pago mensalmente sessenta por cento do valor
total  do  FUNDEB  pelo  Poder  Executivo  Municipal  aos  profissionais  do  magistério.
Destacou a possibilidade de ser realizada uma proposição para que todo servidor pago por
verbas do FUNDEB tenham aviso sobre a origem de seu pagamento no contracheque. O
Vereador  Lauro  Luiz  Hendges  comentou  a  crise  financeira  do  Poder  Executivo
Municipal. Ainda, falou sobre a necessidade de convocar o Senhor Prefeito Municipal e
os Secretários Municipais, para assim ser tratada a atual situação financeira municipal e
outros assuntos referentes ao magistério. Ainda, sugestionou a possibilidade de um dia de

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS

                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ
 ATA N°.  001                                Fls. Nº.

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA TRATAR ASSUNTOS
PERTINENTES A ATUAL SITUAÇÃO MUNICIPAL E OUTROS

ASSUNTOS REFERENTES AO MAGISTÉRIO

paralisação total dos trabalhos dos profissionais do magistério. Também, comunicou sua
solicitação de presença da Secretária Municipal da Educação, Senhora Solange Carvalho
Carniel,  em uma Sessão Ordinária.  Falou sobre mudanças propostas pelo Governo do
Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  em  relação  ao  repasse  de  ICMS,  conforme  INDEB
concernente. Em outro assunto, discordou do parcelamento dos salários dos professores
municipais pelo Poder Executivo. Sugeriu que a Mesa Diretora encaminhe uma Moção ao
Senhor Prefeito Municipal visando o não registro de falta quando ocorrer uma paralisação
dos  trabalhos  dos  profissionais  do  magistério,  em prol  de  seus  direitos.  O  Vereador
Leonardo Dicson Sanchez Betin analisou o parcelamento de salários dos servidores pelo
Poder  Executivo  Municipal,  em especial  dos  profissionais  do  magistério,  propondo a
criação de uma Comissão Especial para tratar de tais assuntos. Falou sobre o aumento do
número de professores que procuram auxílio na área de Saúde Mental. Falou que será
elaborada uma “Moção de Apelo” ao Senhor Prefeito Municipal, para que considere o
manifesto como um ato de liberdade e luta pelos direitos dos profissionais do magistério.
Uma Senhora falou sobre a falta de união dos profissionais do magistério,  para tentar
solucionar  os  problemas  relacionados  ao  mesmo,  criticando  assim  o  Senhor  Prefeito
Municipal.  Outra  Senhora discorreu sobre a  prioridade  do pagamento  de salários  dos
profissionais do magistério pelo Poder Executivo Municipal. A Professora Gislaine Brum
comentou a importância  de união dos profissionais  do magistério,  criando assim uma
comissão para reivindicar ao Senhor Prefeito Municipal, o não registro de falta quando
ocorrer uma manifestação dos mesmos em prol de seus direitos, em especial para pedir a
prioridade  do  pagamento  dos  salários  dos  mesmos.  A  Professora  Sandra  Sanches
salientou que houve um movimento de paralisação dos trabalhos da Escola Municipal
Ranulfo Lacroix, destacando que não foi permitido pelo Poder Executivo Municipal, a
recuperação  de  tal  data  do  dia  letivo  em sábado.  Lembrou  o  seu  labor,  e  de  outros
professores, em prol de tal escola. Uma Senhora criticou o parcelamento de pagamentos
dos salários dos pensionistas e aposentados, discorrendo favoravelmente ao pagamento
dos salários dos profissionais do magistério, prioritariamente, através de verbas oriundas
do FUNDEB. O Senhor Valnir  Messa destacou seu trabalho em favor dos servidores
municipais  para  se  evitar  o  parcelamento  do  pagamento  dos  salários.  Nesse  sentido,
discorreu  a  favor  do  pagamento  dos  salários  dos  profissionais  do  magistério,
prioritariamente,  através  de verbas oriundas do FUNDEB. Analisou a paralisação dos
trabalhos  dos  profissionais  do  magistério  e  as  contas  municipais.  Falou  sobre  a
manifestação destes e a necessidade do apoio aos mesmos, pelos diretores de escolas.
Destacou  que  a  única  verba  específica  para  pagamento  de  pessoal  ativo  da  área  de
Educação  é  do  FUNDEB.  Falou que  requereu  o pagamento  pontual  dos  salários  dos
servidores  municipais.  A  Professora  Sayonara  comentou  o  trabalho  do  Conselho
Municipal de Educação. O Senhor Presidente analisou o parcelamento dos salários dos
servidores estaduais e municipais, sugestionando a possibilidade de um movimento de

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS

                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ
 ATA N°.  001                                Fls. Nº.

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA TRATAR ASSUNTOS
PERTINENTES A ATUAL SITUAÇÃO MUNICIPAL E OUTROS

ASSUNTOS REFERENTES AO MAGISTÉRIO

paralisação dos trabalhos  dos profissionais do magistério. Disse que a Comissão Especial
de Educação deverá fiscalizar a distribuição de verbas oriundas do FUNDEB pelo Poder
Executivo Municipal. O Senhor Presidente retomou a direção dos trabalhos, agradeceu a
DEUS e a presença de todos, encerrando os trabalhos da Audiência Pública, cuja íntegra
acústica encontra-se gravada no CD do dia dezessete do mês de agosto do ano de dois mil
e dezenove, PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI, centésimo
sexagésimo ano de emancipação política do Município de Itaqui. Do que eu Vereador
Leonardo Dicson Sanchez Betin, Secretário, determinei que fosse lavrada a presente ata
que, depois de distribuída em avulso e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor
Presidente; sendo o término da mesma às onze horas e dezenove minutos do mesmo dia.

Ver. Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa                       Ver. Leonardo Dicson Sanchez Betin
                       Presidente                                                                           Secretário